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PLANUL TEMATICO - CALENDARISTIC 

al  seminarelor  la disciplina Limba română  
pentru studenţii alolingvi, anul I, Facultatea de Stomatologie,  

semestrul de primăvară,  anul de studii 2019-2020 
 

№ Text. Lexic Gramatică 

 

ore 

 

data 

 

Modulul I. Dinții și sănătatea 

 

1. 
Text de bază: Aparatul dentomaxilar  

(p. 131) 

 

Pronumele. Categoriile 

gramaticale. Tipurile de 

pronume. Declinarea 

pronumelor 

4 
03.02-

14.02.2020 

2. 
Text de bază: Dinții și sănătatea ta (p. 

139) 

 

Numeralul. Categorii 

gramaticale. Tipuri de 

numeral. Numeralul 

cardinal și ordinal 

2 
17.02-

21.02.2020 

3. 

Text de bază: Îngrijirea dinților (p. 140) 

Text suplimentar: Fluorul și alimentele  

(p. 141) 

 

Verbul. Categoriile 

gramaticale. Modurile şi 

timpurile verbului. 

Modurile nepersonale ale 

verbului 

 

2 
24.02-

28.02.2020 

4.  

Text de bază: Caria dentară și profilaxia 

ei (p. 134, 136) 

Conversație situativă: La stomatolog  

 

Diatezele verbului. Modul 

indicativ: timpul prezent și 

perfect al verbelor 

 

4 
02.03-

13.03.2020 

5. 
Evaluare formativă 

 
 2 

16.03-

20.03.2020 

 

 

 

 

 

Modulul II. Remedii stomatologice 
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6. 

Text de bază: Tratamentul dinților (p. 

141) 

 

Modul indicativ, timpul 

viitor 2 
23.03-

27.03.2020 

7. Text de bază: Medicamentele (p. 311) 

Verbul la modul conjunctiv 

și condițional: prezent și 

perfect 
4 

30.03-

03.04.2020 

8. 

Text de bază: Plante medicinale sau 

sănătatea din farmacia Domnului  

(p. 284) 
 

Verbul la modul imperativ 

(afirmativ și negativ) 

 

2 
06.04-

10.04.2020 

9.  Text de bază: Fitoterapia în stomatologie 

Adverbul. Feluri de 

adverbe. Gradele de 

comparație 

 

2 
13.04-

17.04.2020 

 

Modulul III. Alimentația rațională  –  garant al sănătății 

 

10.  Text de bază: Vitaminele (p. 169) 

Prepoziția. Clasificarea 

prepozițiilor. Locuțiuni 

prepoziționale 

 

2 
28.04-

30.04.2020 

11.  
Text de bază: Aportul alimentar și 

sănătatea (p. 155) 

 

Conjuncția. Clasificarea ei. 

Locuțiuni conjuncționale. 

Interjecția.  Clasificarea 

interjecţiilor 
 

2 
04.05-

08.05.2020 

12. 
Actualizare 

 
 2 

11.05-

15.05.2020 

13. 
Evaluare finală  

 
 4 

18.05-

29.05.2020 

 
 

Total 
 34   

 

 

Responsabili de disciplină: 

 

Nastasiu Silvia 

 Pruteanu Maria 

 

 


